» 2. 8. Guillelmus Durandus, qui apostolicam sedem gubernante
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⚫ Nicolao III visit, usum cantilenarum vulgo motetorum, qui ejus

› aetate vigebat, aperte improbat in tractatu de modo generalis Con-

› cilii celebrandi, cap. 19 : Videtur valde honestum esse, quod cantus

indevoti et inordinati motetorum, et similium non fierent in ecclesia.

» Postea Joannes XXII pontifex praedecessor Noster promulgavit

» suam decretalem, quae incipit docta sanctorum, et inter Extrava-

⚫gantes communes reperitur ; in ea motetorum cantum lingua vulga-

ri se abominari ostendit : Motetis, inquiens, vulgaribus non num-

» quam inculcant. Cum itaque examen cantus hujusmodi cantilena-

» rum seu motetorum in ecclesiis theologi aggressi fuissent ; ex horum

» numero Paludanus in 4 , sentent. dist. 15 , quaest. 5 , art. 2, mote-

» torum cantus perinde habuit ac cantationes scenicas , redarguens

» eos, qui illis utuntur : qui canunt, ait, moteta in festis, quia cantus

» non debet esse tragoedicus . Favisse videtur motetis Suarez tom. 2,

» de relig. lib. 4 , de horis canonicis, cap. 13, num. 16 , etiamsi sci-

pta fuerint lingua vulgari, dummodo gravia sint, ac devota . Ad

» suadendum autem id , quod affirmat, affert morem ac usum nonnul-

» larum ecclesiarum, quae licet a sapientibus praelatis regantur, in

» eis tamen cantilenae, seu modulata carmina non improbantur. Ad-

» dit insuper, quoniam primis Ecclesiae temporibus quisque fidelium in

» ecclesia piosac devotos hymnos, quicomposuerat, cantabat, ex veteri

» hac consuetudine usum motetorum quodammodo approbari. Antever-

» tens autem id, quod ei objici posset, hujusmodi modulatis carmini-

» bus, quae moteta vocant, ecclesiasticam psalmodiam interrumpi, ita

respondet : Nec interruptio illa , vel morà quae tunc fit interpartes

alicujus horae, reprehensibilis est, quia moraliter veluti continuatur

» in devotione, quae per cantum illum excitari intenditur ; et ita cantus

» ille potest censeri veluti dispositio ad sequentia, et solemnis, ac con-

» grua terminatio praecedentium, et ornatus totius horae. Vertente

» anno 1657, summus pontifex Alexander VII Constitutionem edi-

»
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»
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dit, cujus initium est : Piae sollicitudinis, inter alias autem ejusdem

pontificis, num . 36. In hac autem praecepit, ut per id tempus, quo

» divina persolvuntur officia, et quo publicae fidelium venerationi in

> ecclesiis Sacramentum Eucharistiae expositum est, nulla alia car-

» mina seu verba cantentur, nisi desumpta ex breviario, vel missali

»
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» Romano ; quae in officiis de proprio, vel de communi, pro currenti

cujusque diei festo , vel sancti solemnitate, praescribuntur ; vel ex

» sacra Scriptura, aut ex sanctorum patrum operibus : ita tamen ut

» anteaasacra rituum Congregatione recensenda, et approbanda sint.

Porro ex hujusmodi pontificia constitutione videtur, cantus moteto-

» rum, quae servata ratione ab eodem Alexandro praedecessore no-

» stro praescripta, composita, et a sacra Congregatione recensita, et

probata sunt, procul dubio approbatus fuisse, Alexandri constitu-

» tionem venerabilis servus Dei Innocentius XI decreto suo die 3

» decembris 1678 confirmavit. Aliqua tamen dubitatione exorta in

intelligenda, atque interpretanda Constitutione Alexandi, et decreto

» Innocentii XI, fel. record. Innocentius XII praedecessor Noster

» die 20 augusti 1692, aliud decretum promulgavit, quod est n. 76,

» in ejus bullario ; in eo autem, offusis variarum interpretationum te-

» nebris penitus dispulsis, rem totam aperiens, ac declarans genera-

» tim quarum cumque cantilenarum, seu motetorum cantum prohi-

buit in sacrarum autem missarum solemnibus solummodo permi-

sit ultra cantum Gloriae, et symboli, ut cani posset introitus Gra-

duale, et Offertorium ; in vesperis vero, nulla mutatio etiam mini-

» ma facta, antiphonae, quae initio cujusque psalmi, vel in ejus fine

» dicuntur. Insuper voluit et jussit, ut cantores musici omnino legem

> chori sequerentur, et cum eo prorsus convenirent, et quemadmo-

» dum in choro fas non est aliquid addere officio, vel missae, ita

» etiam musicis noluit id licere ; et illud dumtaxat concessit, ut ex

officio , et missa, quae in solemnitate sanctissimi Sacramenti Cor-

poris Domini celebrari solet, nimirum ex hymnis S. Thomae, vel

» ex antiphonis, aliisque relatis in breviario ex missali romano, car-

» men aliquod , seu motetum, nulla verborum varietate, desumi et can-

» tari posset ad fidelium devotionem excitandam, dum sacra Hostia

› clevatur, vel publice veneranda, et colenda exhibetur.

"

2. 9. Lege autem ecclesiasticis cantiunculis, seu modulatis

» carminibus, aut motelis posita, negari nequit, non parum momenti

» ad removendos ab ecclesiis theatrales cantus allatum esse, sed ne-

» cesse est fateri, ad finem propositum assequendum id non sufficere

Fieri non potest, et nimis etiam non sine nostro dolore fit, ut
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» cantus Gloriae, Symboli, Introitus, Gradualis, Offertorii , et caetero-

» rum omnium, quae rite, ac de more in missis et vesperis, ut supra

» dictum est, cantari solent, theatrali more, et scaenico strepitu per-

> agantur. Magnus Episcopus Gugillelmus Lindanus in sua Panoplia

Evangelica lib. 4 , cap. 78, cantu musico in ecclesiis non adversa-

tur ; sed frequentes repetitiones, et vocum confusiones improbat,

proponitque, ut in ecclesiis ea musica adhibeatur quae consenta-

nea sit rebus, quae canuntur. Quamquam non me fugiat quibusdam

» musicam cum organis et musicis rectius videri retinendam, quibus

equidem perlibenter assentiar, si una pro isto musices genere, quod

› nunc passim ecclesias occupat, aliud introducatur, et gravius, et re-

» bus ipsis convenientius, et si non, ut oportet, pronunciationi, quam

» cantui vicinius, saltem rebus, quae canuntur, aptius atque accommo-

» datins. Drexellius in suo opere Rethoricae coelestis, lib. 1 , cap. 5 ,

opportune ad rem nostram ita exclamat. Hic pace vestra dixerim,

» o musici, nunc templis cantandi genus dominatur novum, sed exor-

bitans, concisum, saltatorium, et parum profecto religiosum , theatro

» aut choreis convenientius, quam Templo. Artificium quaerimus, et

perdimus priscum precandi, ac cantandi studium, curiositati consuli-

» mus, sed revera negligimus pietatem. Quid enim novitia haec, et tri-

pudians cantandi ratio, nisi comoedia est, in qua cantores, velut

» auctores sunt, quorum modo unus prodit, modo duo, modo simulpro-

deunt omnes, et modulatis vocibus colloquuntur, mox iterum unus

triumphat solus, caeteris brevi secuturis. Recens scriptor Benedictus

Feijoo magister generalis ordinis S. Benedicti in Hispaniis in suo

» theatro critico universali, serm. 14 , peritia et scientia notarum mu-

» sicarium innixus rationem indicat, qua redigi possent musicae ec-

⚫ clesiarum ad eum modum et rationem, quae in omnibus penitus

» esse theatrorum musicis concentibus dissimilis . At vero Nobis satis

> erit, prae oculis habitis Sacrorum Conciliorum regulis, et probato-

» rum scriptorum sententiis illud admonere, quod si musicus thea-

» trorum cantus ita instituitur, ut, quemadmodum Nobis relatum est,

populus spectator , et auditor harmonicis quidem cantorum modu→

> lationibus oblectetur, artificio musicae artis gaudeat, numerisque

⚫ musicis delectetur , melodia et suavitate vocum fruatur verba
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⚫ autem plerumque non recte percipiat : diversum utique et contra-